3
          Дело № 5-49-155/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября  2018 года		                                      	                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Клюшина Г.А., /дд.мм.гг./ года  рождения, уроженца /изъято/, председателя правления  /изъято/, зарегистрированного по  адресу: /изъято/, место нахождение организации: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2  КРФ об АП РФ

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении /номер/ от /дд.мм.гг./ года, страхователь  в соответствии с п.2.2. ФЗ №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом-месяцем предоставляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о застрахованных лицах по форме СЭВ-М. За март сведения о застрахованных лицах должны быть представлены не позднее 16 апреля 2018 года. Председатель правления  /изъято/ Клюшин Г.А.    представил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная форма) за март 2018 года на бумажном носителе /дд.мм.гг./ года, затем Клюшин Г.А. представил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая на /изъято/., /изъято/) за март 2018 года на бумажном носителе - /дд.мм.гг./ г., чем нарушил п.2.2. ст.11  Закона № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В судебном заседании Клюшин Г.А.  вину в совершении административного правонарушения признал.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Клюшина Г.А.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет в орган Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на, коллективной основе).
В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Закона № 27-ФЗ, формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются ПФР. Форма СЗВ-М утверждена Постановлением Правления ПФР от 01.02.2016 № 83п. Формат сведений по форме СЗВ-М утвержден Постановлением Правления ПФР от 07.12.2016 № 1077п «Об утверждении формата сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета».
Статья 15.33.2 КРФ об АП предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Как следует из материалов дела, страхователь  в соответствии с п.2.2. ФЗ №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом-месяцем предоставляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о застрахованных лицах по форме СЭВ-М. За март сведения о застрахованных лицах должны быть представлены не позднее 16 апреля 2018 года. Председатель правления  /изъято/ Клюшин Г.А.    представил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная форма) за март 2018 года на бумажном носителе /дд.мм.гг./ года, затем Клюшин Г.А. представил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая на /изъято/, /изъято/) за март 2018 года на бумажном носителе -  /дд.мм.гг./ года.
Факт совершения административного правонарушения и виновность   Клюшина Г.А., подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /номер/ от /дд.мм.гг./ (л.д.1); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-6); копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ(л.д.7); копией сведений о застрахованных лицах  от /дд.мм.гг./ ( л.д. 8), копией сведений о застрахованных лицах от /дд.мм.гг./. (л.д. 9), копией журнала приема сведений о застрахованных лицах ( л.д. 10).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности Клюшина Г.А.   в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Срок давности, привлечения к административной ответственности, по  ст. 15.33.2 КРФ об АП, составляющий один год, предусмотренный статьей 4.5 КРФ об АП, не истек
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Клюшина Г.А.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2  КРФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель - УФК по РК (ГУ Отделение Пенсионного фонда РФ по РК); банк получателя – отделение по Республике Крым ЦБРФ; ИНН 7706808265; КПП 910201001, р/с40101810335100010001; БИК043510001; КБК 39211620010066000140; ОКТМО35701000001;  (тип платежа - административный штраф ).
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                                              С.А. Кучерова